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AGENCIAS, MATRICES Y SUCURSALES. 

Cuando hablamos sobre empresas comerciales, normalmente no sabemos qué 

tipo de origen tiene, y nos preguntamos si es una casa matriz, sucursal o un punto 

de  venta.  La casa matriz es aquella empresa que posee otras empresas que 

automáticamente dependen de ella, ya que tiene más de la mitad  del capital  

accionario.  Esto quiere decir que, en un grupo empresarial, la casa matriz es la 

empresa más relevante, en otras palabras se podría decir que es la madre.  

  

 

 

 

 

 

 La sucursal nace a raíz de una expansión empresarial que depende 

directamente de la casa matriz, para el desarrollo de su actividad, la sociedad  

principal suele nombrar a un director principal de la sucursal, pero nunca como 

representante de esta, ya que carece de personas jurídicas.      

 

 

 

 

 

La contabilidad de las agencias de venta depende de las necesidades y deseos 

de la administración y es básicamente similar a la que se lleva para el 

funcionamiento de departamentos.  

La matriz, con la contabilidad de establecer un 

control adecuado de las operaciones realizadas 

por las agencias, debe abrir tantas cuentas 

particulares como sea necesario, donde se 

registre las ventas, y los costos y gastos que le son 

relativos, y estar en condiciones de terminar 

correctamente el importe de las comisiones y el 

momento de preparar la información financiera 

para relevar y comprensiblemente las 

operaciones realizadas por los agentes.   



El tener control de una matriz  y sus sucursales ante el 

IMSS no es complicado,  de hecho es necesario si 

cuentas con diferentes sucursales de una misma 

empresa.  Es necesario mantener un orden  y control en 

las distintas sucursales de tu negocio. Esto con el 

propósito de no desatender los beneficios de los 

derechohabientes a tu cargo. Así como establecer un 

control y conteo mejor de las actividades tributarias y 

administrativas ante el seguro social.  

Consolidación de los estados financieros (estados financieros consolidados). El 

proceso de integración y apertura económica mundial y la gran cantidad de 

mercados comunes establecidos y en formación hacen necesario que las 

empresas de cada país trabajen con una mayor competitividad, eficiencia y 

calidad. Lo anterior les permite competir con productos de otras partes del 

mundo en similares condiciones.   

 

 

 

 

 

Las agrupaciones empresariales, cada día en aumento, han demostrado que la 

unión de esfuerzos hace que los resultados del trabajo en un conjunto sean 

mejores que la suma de los esfuerzos individuales.  

Normas de información financiera  es el tratamiento contable que se dé a las 

inversiones en acciones de otras empresas, en los casos en que se adquiere el 

control de estas, deberá fundamentarse en las normas de información financiera, 

para cumplir con los requerimientos de los diferentes usuarios interesados en 

tomar decisiones con base en los estados financieros resultantes. 

Las normas de información financieras  tienen como 

finalidad el sustentar de manera teoría la práctica 

contable, evitando de esta manera la falta de 

comparabilidad de los estados financieros 

originando a la aplicación de criterios particulares, 

así como de los usos y costumbres que pueden 

resultar  en importes diferentes en el contenido y 

consecuentemente en la interpretación que el usuario haga de ellos.     Como ya 

se ha explicado, derivada de la adquisición de acciones de otra empresa y del 

poder de controlarlo como un centro de toma de decisiones, surge una nueva 



entidad económica constituida con los recursos humanos, materiales y financieros 

de todas las sociedades que  forman el grupo.  

La consolidación de estados financieros se 

elabora para efectos contables, con la 

suma de las balanzas de comprobación de 

las entidades que conforman el grupo 

empresarial. Sin embrago, antes de  la 

consolidación y para cumplir con el 

postulado de devengo contable, será 

necesario efectuar ciertos ajustes conocidos 

como eliminación o asientos de 

consolidación, los cuales se abordaran con 

posterioridad. El requisito previo indispensable para efectuar una consolidación es 

la necesidad de que la controladora obtenga, de forma sistemática, cada una 

de las compañías (asociadas y subsidiarias) que constituyen el grupo, los estados 

financieros o los balances de comprobación.   

Los modelos sistemas de cómputo, las 

comunicaciones y los sistemas en red 

hacen que esta información pueda 

obtenerse en tiempo real, aunque en suma 

de importancia una adecuada 

planeación del diseño del sistema, así 

como la indispensable coordinación entre 

el personal  de desarrollo y departamento 

de contabilidad para un adecuado 

análisis de las características y los requerimientos necesarios para lograr esta 

integración en los sistemas.   Este análisis es un paso indispensable para poder 

efectuar los sistemas de consolidación de manera satisfactoria y luego estados 

financieros consolidados confiables. Los requisitos previos a la consolidación, para 

que los estados financieros consolidados presenten la situación financiera y los 

resultados de operaciones como si la entidad fuera solo una empresa, la 

compañía controladora y sus subsidiarios deben aplicar de manera uniforme las 

normas de información financiera cuando las circunstancias sean similares.     

La administración de la entidad 

controladora  es la responsable primaria del 

cumplimiento de los requisitos, puestos que 

en gran parte los estados financieros 

consolidados reflejan la labor desarrollada 

por esta durante el ejercicio y permiten a los 

accionistas el formarse una opinión acerca 

de la administración del grupo de empresas, 

vistas como un todo. 


